
M IN E O  - S.M. GANZA RIA -  VIZZINI - SAN C O N O  -  RAM ACCA -  RADDUSA
M IR A BELLA  I1V1BACCAR ! - C A STEL DI I I  DICA

Ll< ODIA El REA

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA”
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 del 05 05/2014

Oggetto: Liquidazione acquisto reti metalliche anno 2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012;
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura -  Ufficio 
Territoriale di Governo -  di Catania in data 08/03/2013, per la gesfione del CARA di 
Mineo dal 1° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell 'OPCM  n. 33 del 28/12/2012, 
che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione emergenziale 
conclusasi il 31/12/2012;
Visto il contratto di appalto sottoscritto il 22 maggio 2013 con "Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali a.r.l.” , quale capogruppo dell 'ATI costituita tra la stessa e 
“Consorzio Sol. Calatino Società Cooperativa Sociale” , "La Cascina Global Service 
s.r.l.", “Senis Hospes Società Cooperativa Sociale”, "Casa della Solidarietà Consorzio di 
Cooperative Sociali’*, "‘Associazione Italiana della Croce Rossa” e "Impresa Pizzarotti & 
C. s.p.a.” , per l 'affidamento dal 1° gennaio al 30 giugno 2013 dei s e n  izi e delle forniture 
per la gestione del Centro di Accoglienza richiedenti Asilo di Mineo;
Vista la nuova Convezione, sottoscritta il 20/12/2013 tra questo Cons ìrzio e la Prefettura 
di Catania, con la quale il Consorzio assume “ il ruolo di stazion • appaltante per la 
selezione del soggetto gestore” del CARA di Mineo per l 'accoglie tza per tre anni di 
3.000 immigrati e, nel contempo, la Prefettura trasferisce le seguenti funzioni:
“il coordinamento con le Istituzioni, la gestione delle procedure di gara per 
l 'individuazione del Soggetto gestore e la gestione delle relazioni esterne” ;
Vista la determinazione dirigenziale n. 60 del 30 aprile 2014, con la quale questo 
Consorzio, da ultimo, ha prorogato il citato contratto con TATI sino al 30 giugno 2014;



Premesso che:
- con le note del 16/07/2013 n. 383 prot. e del 31/07/2013 n. 402 prot. il Direttore del 

CARA chiedeva a questo Consorzio l 'autorizzazione all 'acquisto urgente di 1.500 reti 
metalliche per una somma massima di € 57.898,50, al fine di d; re un accoglienza 
adeguata ai numerosi ingressi disposti nell 'ultimo periodo dal Ministero del l ’interno, che 
hanno portato alPesaurimento delle scorte;

- con la nota n. 471 del 01/08/2013 questo Consorzio ha chiesto allo stesso Ministero, 
tramite la Prefettura di Catania, l ’autorizzazione a detta spesa, trattandosi di fornitura non 
prevista nel citato contratto di appalto con l 'Ente gestore del Cara e non finanziariamente 
coperta dai trasferimenti previsti dalla citata convenzione;

- con la nota del 12/08/2013 n. 592 prot. la Prefettura di Catania ha autorizzato detta 
fornitura e comunicato l’impegno finanziario del Ministero;

- con la determinazione dirigenziale n. 25 del 24/10/13 questo Consorzio ha impegnato 
detta somma di € 57.898,50 occorrente per far fronte ai costi relativi all 'acquisto di 1.500 
reti metalliche ed autorizzato l’Ente gestore "Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali 
a.r.l.” a provvedere a tale fornitura;
Vista la fattura n. 195/A del 21/11/2013 presentata dall 'ATI “Consorzio Cooperative 
Sociali", con sede legale in via A. Borelli 3, 90139 Palermo ed uffici amministrativi in 
Piazza Roma 16, 95125 Catania, P.Iva 04799350824, con la quale si chiede il rimborso, 
per l 'acquisto delle reti metalliche richieste, della somma di € 45.711,00 oltre a € 
10.056,42 di IVA, per un totale di € 55.767,42;
Considerato che, sotto Taspetto economico, l 'onere totale della citata fattura è contenuto
nel limite della spesa preventivata con l 'impegno di spesa, con un 'economia di € 
2.131,08;
Accertato che la prestazione è stata regolarmente eseguita nella quantità e nella qualità 
richiesta;
Vista la regolarità dei versamenti contributivi, come risulta dal DURC
Accertata l 'applicazione della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità de flussi finanziari;
Ritenuto, pertanto, che si può liquidare la somma di € 55.767,42:
Accertata la previsione finanziaria sul bilancio previsionale 20 L3 del Consorzio, 
approvato dall 'Assemblea dei Sindaci con la delibera n. 7 del 31 maggio 2013;
Visto il D.M. del 29/04/2014, il quale differisce il termine per Pappro\ azione del bilancio 
di previsione per Panno 2014 al 31.07.2014;
Richiamata la deliberazione del CDA n. 7 del 11 febbraio 2014, con la quale è stato 
nominato il Direttore Generale del Consorzio;
Accertata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, tenuto 
conto che trattasi di atto di gestione;
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 Testo Unico Sull'Ordinamento d. gli Enti Locali: 
Visto Kart. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito Part. 6 

della legge n. 127/97;



DETERMINA

Per quanto esposto in premessa,
- di liquidare la somma di 6 55.767,42 comprensiva di IVA, a saldo dei costi 

sostenuti per l 'acquisto di 1.500 reti metalliche, alla “Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali a.r.L”, quale capogruppo dell 'ATI costituita per la gestione dei 
servizi all*interno del CARA;

- di prelevare la spesa complessiva di € 55.767,42 dall 'impegno di spesa assunto con 
la determinazione dirigenziale n. 25 del 24/10/13, che presenta la dovuta 
disponibilità;

- di accreditare, in virtù del contratto di appalto in premessa citato, il pagamento a 
saldo della fattura citata per il iramite la Banca Popolare Agricola di Ragusa, 
Agenzia di Ramacca, alla “Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali Società 
cooperativa a responsabilità limitata", presso la Banca Prossima S.P.A.. Filiale di 
Milano, codice IBAN IT59X0335901600100000067496. mediante l’emissione di 
ordinativo di pagamento delPimporto di €  55.767,42;

- di trasmettere al responsabile dei servizi finanziari il provvedimento di cui in 
questione per gli adempimenti di propria competenza;

- di dare atto che il CIG attribuito alla presente liquidazione di spesa è il seguente: 
5210467563;

- di disporre che la presente determinazione, ai fini di un ’adeguata pubblicità ed 
informazione, venga affissa nell’Albo Pretorio del Consorzio e sia consultabile on- 
line nel seguente sito Istituzionale: www.consorziocaramineo.it

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 55.767,42, nel bilancio 2013, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 25 del 24/10/13, nelPambito della disponibilità finanziaria sullo stesso 
accertata in conformità all'art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

Mineo, 06/05/2014
Il Responsabile del Servizio 

( Milaz^F/anceépo

' ] }  hftpli/citili

http://www.consorziocaramineo.it

